DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0302 03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

108 1.000,0004.122.1018.2018.0000 Encargos Especiais
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0302 04 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO

131 115.000,0004.129.1019.2025.0000 Gestão das Receitas Municipais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

155 7.503,0012.361.1001.1016.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

177 16.000,0012.361.1001.2030.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

194 14.743,8712.361.1001.2149.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 005 FNDE - Salario Educação

224 1.930,0012.365.1002.1013.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$501.198,11 distribuídos as seguintes dotações:

501.198,11Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

0102 05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

264 12.000,0012.365.1002.2148.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 005 FNDE - Salario Educação

0202 05 FUNDEB

270 53.521,2412.361.1001.2037.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

0302 05 DIRETORIA DE CULTURA

298 2.000,0013.392.1009.2044.0000 Manutenção e Valorização do Patrimônio Histórico, Turístico e Cultural
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 06 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ESPORTE, LAZER E TURISMO

311 4.000,0023.695.1010.2045.0000 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

454 3.500,0010.122.0001.2111.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

740 50.000,0008.244.1005.2088.0000 Atenção a Família
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

750 500,0008.244.1005.2136.0000 Atenção a Família
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

661

500 007 Cofinanciamento - Estado

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

0102 10 DIRETORIA DE OBRAS

798 189.500,0015.451.1013.2096.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

873 30.000,0026.782.1013.2167.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

759

100 003 FETHAB -  OBRAS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

73 -33.690,0099.999.1020.2104.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO02 03

129 -81.310,0004.129.1019.2025.0000 Gestão das Receitas Municipais
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

139 -1.930,0012.122.1003.2150.0000 Gestão da Educação
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

144 -2.000,0012.122.1003.2151.0000 Gestão da Educação
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

146 -2.000,0012.122.1003.2151.0000 Gestão da Educação
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

147 -500,0012.122.1003.2151.0000 Gestão da Educação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

150 -7.000,0012.122.1003.2151.0000 Gestão da Educação
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

185 -16.000,0012.361.1001.2033.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

192 -5.000,0012.361.1001.2034.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

193 -1.500,0012.361.1001.2149.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

199 -5.940,0012.361.1001.2149.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

235 -2.503,0012.365.1002.2031.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

256 -2.500,0012.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

258 -500,0012.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

259 -500,0012.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

262 -3.791,3712.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

268 -512,5012.365.1002.2148.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

05 FUNDEB02 02

272 -3.521,2412.361.1001.2037.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
251 001 FUNDEB 70%

277 -50.000,0012.361.1001.2038.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
252 001 FUNDEB 30%

05 DIRETORIA DE CULTURA02 03

293 -2.000,0013.392.1009.2044.0000 Manutenção e Valorização do Patrimônio Histórico, Turístico e Cultural
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

06 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ESPORTE, LAZER E TURISMO02 01

313 -2.000,0027.812.1010.1024.0000 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

317 -1.000,0027.812.1010.1044.0000 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

06 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ESPORTE, LAZER E TURISMO02 01

325 -1.000,0027.812.1010.1048.0000 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

474 -3.500,0010.301.1000.1099.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

722 -50.000,0008.244.1005.1068.0000 Atenção a Família
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

744 -500,0008.244.1005.2136.0000 Atenção a Família
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 661
1 Recursos do Exercício Corrente
500 007 Cofinanciamento - Estado

10 DIRETORIA DE OBRAS02 01

773 -10.000,0004.122.1013.2107.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

799 -1.000,0015.451.1013.2096.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 711
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

804 -20.000,0015.451.1013.2096.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA02 02

816 -10.000,0015.451.1013.1071.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 67 , DE 08 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA02 02

818 -149.500,0015.451.1013.1071.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

877 -30.000,0026.782.1013.2167.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 759
1 Recursos do Exercício Corrente
100 003 FETHAB -  OBRAS

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-501.198,11

ENILSON DE ARAUJO RIOS

Prefeito Municipal